



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 1 de 3

22/04/2024 14:06

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	11.613.450.496,61	1.073.250,00	11.614.523.746,61	0,00	3.768.065.268,44	3.768.065.268,44	2.511.210.133,11	7.846.458.478,17	7.846.458.478,17	1.256.855.135,33
Contribuciones patronales	1.976.439.199,70	0,00	1.976.439.199,70	0,00	628.708.898,13	628.708.898,13	225.358.164,05	1.347.730.301,57	1.347.730.301,57	403.350.734,08
Prestaciones sociales	125.134.643,60	0,00	125.134.643,60	0,00	84.596.551,00	84.596.551,00	63.013.487,00	40.538.092,60	40.538.092,60	21.583.064,00
Beneficios y compensaciones	13.140.000,00	0,00	13.140.000,00	0,00	6.777.837,08	6.777.837,08	2.935.690,58	6.362.162,92	6.362.162,92	3.842.146,50
Total Remuneraciones	13.728.164.339,91	1.073.250,00	13.729.237.589,91	0,00	4.488.148.554,65	4.488.148.554,65	2.802.517.474,74	9.241.089.035,26	9.241.089.035,26	1.685.631.079,91
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	2.293.269.396,47	1.797.627,46	2.295.067.023,93	797.022.380,33	850.732.735,19	355.797.666,58	216.987.154,80	647.311.908,41	1.939.269.357,35	138.810.511,78
Servicios no personales	3.919.878.867,80	4.784.309,43	3.924.663.177,23	793.976.083,72	973.307.881,76	445.972.976,45	340.028.419,12	2.157.379.211,75	3.478.690.200,78	105.944.557,33
Total Bienes y servicios	6.213.148.264,27	6.581.936,89	6.219.730.201,16	1.590.998.464,05	1.824.040.616,95	801.770.643,03	557.015.573,92	2.804.691.120,16	5.417.959.558,13	244.755.069,11
Total Gastos de consumo	19.941.312.604,18	7.655.186,89	19.948.967.791,07	1.590.998.464,05	6.312.189.171,60	5.289.919.197,68	3.359.533.048,66	12.045.780.155,42	14.659.048.593,39	1.930.386.149,02
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	143.571,09	143.571,09	143.571,09	285.375,28	285.375,28	0,00
Total Intereses internos	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	143.571,09	143.571,09	143.571,09	285.375,28	285.375,28	0,00
Total Intereses	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	143.571,09	143.571,09	143.571,09	285.375,28	285.375,28	0,00
Arrendamiento de tierras y terrenos	43.467.600,00	0,00	43.467.600,00	1.900.000,00	5.880.000,00	3.730.000,00	3.080.000,00	35.687.600,00	39.737.600,00	650.000,00
Total Rentas de la propiedad	43.896.546,37	0,00	43.896.546,37	1.900.000,00	6.023.571,09	3.873.571,09	3.223.571,09	35.972.975,28	40.022.975,28	650.000,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	513.446.735,54	20.000.000,00	533.446.735,54	130.977.368,95	69.923.081,84	26.555.726,84	17.605.570,76	332.546.284,75	506.891.008,70	8.950.156,08
A instituciones privadas sin fines de lucro	92.231.111,91	1.031.835,46	93.262.947,37	23.931.294,00	30.312.174,14	28.581.174,14	14.101.398,46	39.019.479,23	64.681.773,23	14.479.775,68
A empresas privadas	4.048.000,00	0,00	4.048.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.048.000,00	4.048.000,00	0,00
Total Al sector privado	609.725.847,45	21.031.835,46	630.757.682,91	154.908.662,95	100.235.255,98	55.136.900,98	31.706.969,22	375.613.763,98	575.620.781,93	23.429.931,76
Al sector público										
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	3.740.000,00	0,00	3.740.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.740.000,00	3.740.000,00	0,00
A las empresas públicas no financieras provinciales	37.405.043,69	10.707.819,98	48.112.863,67	12.488.621,00	31.918.902,69	30.871.992,69	30.828.152,69	3.705.339,98	17.240.870,98	43.840,00
Total A las provincias y municipios	41.145.043,69	10.707.819,98	51.852.863,67	12.488.621,00	31.918.902,69	30.871.992,69	30.828.152,69	7.445.339,98	20.980.870,98	43.840,00
Total Al sector público	41.145.043,69	10.707.819,98	51.852.863,67	12.488.621,00	31.918.902,69	30.871.992,69	30.828.152,69	7.445.339,98	20.980.870,98	43.840,00
Total Transferencias corrientes	650.870.891,14	31.739.655,44	682.610.546,58	167.397.283,95	132.154.158,67	86.008.893,67	62.535.121,91	383.059.103,96	596.601.652,91	23.473.771,76
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados	1.040.129.960,57	0,00	1.040.129.960,57	0,00	131.487.624,20	128.175.624,20	120.369.319,70	908.642.336,37	911.954.336,37	7.806.304,50



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 2 de 3

22/04/2024 14:06

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total A la administración municipal	1.040.129.960,57	0,00	1.040.129.960,57	0,00	131.487.624,20	128.175.624,20	120.369.319,70	908.642.336,37	911.954.336,37	7.806.304,50
Total Gastos figurativos para transacciones corrientes	1.040.129.960,57	0,00	1.040.129.960,57	0,00	131.487.624,20	128.175.624,20	120.369.319,70	908.642.336,37	911.954.336,37	7.806.304,50
Total GASTOS CORRIENTES	21.676.210.002,26	39.394.842,33	21.715.604.844,59	1.760.295.748,00	6.581.854.525,56	5.507.977.286,64	3.545.661.061,36	13.373.454.571,03	16.207.627.557,95	1.962.316.225,28
GASTOS DE CAPITAL										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio privado	0,00	43.434.280,70	43.434.280,70	15.963.200,00	0,00	0,00	0,00	27.471.080,70	43.434.280,70	0,00
Construcciones del dominio público	1.030.896.106,02	72.744.384,70	1.103.640.490,72	0,00	53.412.014,08	2.980.400,00	2.980.400,00	1.050.228.476,64	1.100.660.090,72	0,00
Maquinaria y equipo	61.684.041,31	52.596.055,35	114.280.096,66	84.122.082,00	74.614.580,79	62.411.078,07	57.293.562,07	-44.456.566,13	51.869.018,59	5.117.516,00
Total Formación bruta de capital fijo	1.092.580.147,33	168.774.720,75	1.261.354.868,08	100.085.282,00	128.026.594,87	65.391.478,07	60.273.962,07	1.033.242.991,21	1.195.963.390,01	5.117.516,00
Activos intangibles	0,00	946.400,00	946.400,00	0,00	946.400,00	946.400,00	946.400,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversión real directa	1.092.580.147,33	169.721.120,75	1.262.301.268,08	100.085.282,00	128.972.994,87	66.337.878,07	61.220.362,07	1.033.242.991,21	1.195.963.390,01	5.117.516,00
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las instituciones privadas sin fines de lucro	0,00	0,00	0,00	0,00	2.620.000,00	0,00	0,00	-2.620.000,00	0,00	0,00
A las empresas privadas	40.614.751,91	0,00	40.614.751,91	0,00	5.670.589,19	5.670.589,19	0,00	34.944.162,72	34.944.162,72	5.670.589,19
Total Al sector privado	40.614.751,91	0,00	40.614.751,91	0,00	8.290.589,19	5.670.589,19	0,00	32.324.162,72	34.944.162,72	5.670.589,19
Al sector público										
Al sector público nacional										
A la administración central	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00	0,00	0,00	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00
Total Al sector público nacional	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00	0,00	0,00	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	339.596.712,21	356.310.437,19	695.907.149,40	0,00	24.295.166,23	8.770.489,93	8.770.489,93	671.611.983,17	687.136.659,47	0,00
Total A las provincias y municipios	339.596.712,21	356.310.437,19	695.907.149,40	0,00	24.295.166,23	8.770.489,93	8.770.489,93	671.611.983,17	687.136.659,47	0,00
Total Al sector público	339.596.712,21	362.015.090,31	701.611.802,52	0,00	24.295.166,23	8.770.489,93	8.770.489,93	677.316.636,29	692.841.312,59	0,00
Total Transferencias de capital	380.211.464,12	362.015.090,31	742.226.554,43	0,00	32.585.755,42	14.441.079,12	8.770.489,93	709.640.799,01	727.785.475,31	5.670.589,19
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	63.725.389,46	63.725.389,46	39.619.650,05	17.056.956,74	17.056.956,74	24.105.739,41
Total Concesión de préstamos de corto plazo	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	63.725.389,46	63.725.389,46	39.619.650,05	17.056.956,74	17.056.956,74	24.105.739,41
Total Inversión financiera	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	63.725.389,46	63.725.389,46	39.619.650,05	17.056.956,74	17.056.956,74	24.105.739,41
Gastos figurativos para transacciones de capital										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total A la administración municipal	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total Gastos figurativos para transacciones de capital	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total GASTOS DE CAPITAL	1.593.573.957,65	531.736.211,06	2.125.310.168,71	100.085.282,00	227.965.289,75	147.185.496,64	112.291.652,04	1.797.259.596,96	1.978.124.672,07	34.893.844,60



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 3 de 3

22/04/2024 14:06

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
APLICACIONES FINANCIERAS										
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.054.234.744,15	2.054.234.744,15	2.011.404.111,54	875.373.828,01	875.373.828,01	42.830.632,61
Disminución de otras cuentas a pagar a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Disminución de cuentas a pagar	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.054.234.744,15	2.054.234.744,15	2.011.404.111,54	875.373.828,01	875.373.828,01	42.830.632,61
Total Disminución de otros pasivos	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.054.234.744,15	2.054.234.744,15	2.011.404.111,54	875.373.828,01	875.373.828,01	42.830.632,61
Amortización deuda interna a largo plazo	65.464.606,64	0,00	65.464.606,64	0,00	64.259,01	64.259,01	64.259,01	65.400.347,63	65.400.347,63	0,00
Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos	2.995.073.178,80	0,00	2.995.073.178,80	0,00	2.054.299.003,16	2.054.299.003,16	2.011.468.370,55	940.774.175,64	940.774.175,64	42.830.632,61
Total APLICACIONES FINANCIERAS	2.995.073.178,80	0,00	2.995.073.178,80	0,00	2.054.299.003,16	2.054.299.003,16	2.011.468.370,55	940.774.175,64	940.774.175,64	42.830.632,61
Total GASTOS	26.264.857.138,71	571.131.053,39	26.835.988.192,10	1.860.381.030,00	8.864.118.818,47	7.709.461.786,44	5.669.421.083,95	16.111.488.343,63	19.126.526.405,66	2.040.040.702,49
TOTALES GENERALES	26.264.857.138,71	571.131.053,39	26.835.988.192,10	1.860.381.030,00	8.864.118.818,47	7.709.461.786,44	5.669.421.083,95	16.111.488.343,63	19.126.526.405,66	2.040.040.702,49